

فادیمه شاهیندال مرۆڤیکی سروشتی و میژوویی بوو

مه هاباد قه رهداگی

له دهر وونناسی کۆمه لایه تیدا مه بهست له مرۆڤیکی سروشتی و میژوویی ئه وهیه که ئه و مرۆڤه: زانیاریخواز، چالاک، لیکدهره وه، ههستیار و کۆمه لایه تی بیته. له ناو جهسته ی ئه م پیناسه یه دا ته نیا مرۆڤیکی ئازاد ده توانی بژی. مرۆڤی ئازاد، مرۆڤیکی میژوویی و سروشتیه. ئه و مرۆڤه ی ئازادییه کانی خۆی ته ی نه کات و خۆی به کۆیله ی کهسانی تر بزانی، له جیهانی ئه و پیناسه یه بیبه ری ده بی.

ژن، به هۆی جهسته یه وه که له سایه ی حوکم و کاریگه ریه کانی سیسته می باوکسالاریه وه کراوه به شتی له شته کانی بنه ماله و به تایبه تی نیرینه کانی بنه ماله، له گه یشتن به پله یه کی مرۆڤایه تی که بیکات به شایسته ی ئه وه ی له و پیناسه یه دا جیگه ی بیته وه که بۆ مرۆڤیکی سروشتی و میژوویی پیویسته، زۆر دوور خراوه ته وه.



فادیمه شاهیندال، ئه و ژنه بیست و شهش سالییه ی که له یه کهمین مانگی سالی رابردوودا، ۲۰۰۲، له شاری ئۆپسالای ولاتی سوید دا، به دهستی باوکی به پاساوی شه رده ف تیرۆر کرا، ژنیکی بوو له ناو ئه و پیناسه جوانه دا که بۆ مرۆڤیکی سروشتی و میژوویی ده کریت جوانترین جیگه ی هه بوو. چوونکه فادیمه مرۆڤیکی: زانیاریخواز، چالاک، لیکدهره وه، ههستیار و کۆمه لایه تی بوو.

یه کیکی له پرنسیپه هه ره سه ره تاییه کانی ئه و دۆخه ی مرۆڤ ئه وه یه که به ئازادییه وه هاوسه ر بۆ خۆی هه لببژی ری، فادیمه ش ئه و پرنسیپه زۆر ئاسایی و سه ره تاییه ی له ژیا نی خۆیدا ته ی کرد. به لام داب و نه ریتی که پیناسه یه کی تری پیچه وانه ی ئه و پیناسه زانستییه ی هه یه بۆ ژن، داب و نه ریتی که ده خوازی ژن زانیارینه خواز و که مجووله و رانه مینه ر بیته، داب و نه ریتی که ده یه و ی ژن سنووردار بیته، بی هه ست بیته به رامبه ر به مافه کانی خۆی و ده یه و ی ژن دهسته مۆ و بی داخوازی بیته، ئه و داب و نه ریت و، یاسا و ریسا له میژنیانه باوکی فادیمه یان کرد به تیرۆریستی که که ی خۆی.

له سایه ی ئه و داب و نه ریتانه دا، که ئه فسوس زۆر مرۆڤی نامیژوویی و ناسرووشتی بۆ مانه وه ی خه بات ده که ن، فادیمه دوا قوربانی نابی! ژنانی، که ئه فسوس له ژیر ره شمالی بیری باوکسالاریدا بوونی خۆیان له پاشکویه تیدا ده بیننه وه و، ته فره دراون، هیچی تر نا که ن جگه له وه ی خۆیان له و پیناسه یه دوور ده خه نه وه که ده بی مرۆڤیکی سروشتی و میژوویی هه بی.

فادیمه شاهیندال، ئه گه ر چی ته مه نی کورت بوو، به لام له و ته مه نه کورته دا وه ک ژنیکی خاوه نی ناسنامه ژیا. ئه و ژنانه ی که ئا و ده که ن به ئاشی کلتوری پیاومه زنه کهر و ژن نزمکه ری باوکسالاریدا، ره نگه ته مه نیان زۆر دریژ بیته، به لام زه لیل و بیناسنامه ن.

ئەگەرچی دواکتیپی خۆم پیشکەش کردوو بە پۆچی مۆئاسای فادیمە، پیم باش بوو لە سالیادی جوانەمەرگیوونیدا چەپکی وەنەوشەیی وشەیی بۆ دەسکەنەکەم و لەسەر گلکۆی ئەم یاده غەمناکەدا دایبێم.

۲۰۰۳-۱-۱۸

ستۆکھۆلم

تیبینی کوردستان نیت:

مەرج نیە ئەم نووسینە لە گەڵ بیرو بۆ چونی نەتەواپەتیماندا بێت، کە بۆ چونی (کوردستان نیت)ە، بەلام بەهۆی پروا بوونمان بە نازادی دەربەرینەو، بلاویدەکەینەو. لە گەڵ ریز و خۆشەویستیماندا بۆ پارێزەرانی بیری نەتەواپەتی و خەباتکارانی ئەم رێگەپە.

ئەم تیبینیە لە ژێر هەموو نووسیتیکدا دەنوسریت..... ۲۰۰۳-۱-۱۵